№ 1-214/25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 21 апреля 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе: 

председательствующего - судьи Рагимовой С.Э., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение №8597 и ордер № 22/25 от 27.03.2025 года,

при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении  

ФИО1, паспортные данные и гражданина адрес, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: адрес, джамоат Зафаробод, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего малолетнего ребенка, паспортные данные, работающего кровельщиком в ГБУ адрес Измайлово адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Так он (фио), в период времени с 13 декабря 2024 года по 18 декабря 2024 года, точное время следствием не установлено, вступил в трудовые отношения с ИП «ФИО2.», на основании устного договора об оказании услуг в качестве менеджера по получению и выдаче заказов ООО «РВБ» в пункте выдачи заказов ООО «РВБ», расположенном по адресу: адрес, при этом ему (ФИО1) был открыт доступ к поставляемым товарам, находящимся в помещении пункта выдачи заказов 

Далее, он (фио), преследуя корыстную цель, с целью личного обогащения, в период времени с 18 декабря 2024 года по 02 января 2025 года, точное время следствием не установлено, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, реализуемых ООО «РВБ», и поставляемых в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: адрес, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя обезличенные sim-карты и приложение ООО «РВБ», где создавал фиктивные аккаунты на не существующих в реальности людей, тем самым введя ООО «РВБ» в заблуждение относительно своих истинных намерений, он (фио) осуществил заказы товаров, не превышающие стоимостью сумма, на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: адрес, где он (фио), выполнял обязанности по устному договору об оказании услуг в качестве менеджера по получению и выдаче заказов ООО «РВБ» в пункте выдачи заказов ООО «РВБ», при этом имея доступ к поставляемым товарам, находящимся в помещении пункта выдачи заказов, в действительности, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства.

После чего, он (фио), в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», в период времени с 18 декабря 2024 года по 04 января 2025 года, точное время следствием не установлено, находясь в пункте выдачи заказов ООО «РВБ», расположенном по адресу: адрес, д. 14, корп. 4, имея доступ к поставляемым товарам, находящимся в помещении пункта выдачи заказов, получил поставляемый для дальнейшей выдачи товар ООО «РВБ», а именно заказанные им (ФИО1) товары, предоставив ложные сведения о приемке товара ООО «РВБ», он (фио) совершил хищение товара, принадлежащего ООО «РВБ», а именно: Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18709 р 13,5 код 28505693 стоимостью 4996 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 290548 р 0 код 244779879 стоимостью 4890 руб.; Конфетти звёзды золотые Festive mood арт 361864003конфетти-звезды-золото р 0 код 39040189 стоимостью 245 руб.; Золотая подвеска SUNLIGHT арт 181573 р 0 код 244340217 стоимостью 4790 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы Diamant арт 51-130-01131-1 р 0 код 161302385 стоимостью 2533 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 290548 р 0 код 244779879 стоимостью 4890 руб.; Золотая подвеска "Сердце" SUNLIGHT арт 984635 р 0 код 244688174 стоимостью 4990 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 284282 р 0 код 247279991 стоимостью 4990 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы SOKOLOV арт 35795 р 0 код 8778845 стоимостью 4996 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 36431 р 0 код 164088606 стоимостью 4785 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18709 р 13,5 код 28505693 стоимостью 4996 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19433 р 16,5 код 207067813 стоимостью 4853 руб.; Золотая подвеска капелька 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 36586 р 0 код 192148702 стоимостью 4856 руб.; Золотая подвеска капелька 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 36586 р 0 код 192148702 стоимостью 4856 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 284282 р 0 код 247279991 стоимостью 4990 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 243223 р 0 код 275612824 стоимостью 4990 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4520 руб.; Золотая подвеска SUNLIGHT арт 181573 р 0 код 244340217 стоимостью 4790 руб.; Золотая подвеска "Сердце" SUNLIGHT арт 984639 р 0 код 244688199 стоимостью 4490 руб.; Золотая подвеска SUNLIGHT арт 181573 р 0 код 244340217 стоимостью 4790 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 290548 р 0 код 244779879 стоимостью 4890 руб.; Золотая подвеска SUNLIGHT арт 330850 р 0 код 244688138 стоимостью 4590 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19186 р 17 код 215297644 стоимостью 4996 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19186 р 17 код 215297644 стоимостью 4996 руб.; Золотая подвеска кулон сердце из золота 585 пробы SOKOLOV арт 1030941 р 0 код 216869780 стоимостью 4552 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы SOKOLOV арт 1030871 р 0 код 182804497 стоимостью 4344 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 17278 р 16,5 код 228503886 стоимостью 4345 руб.; Серьги детские золотые серёжки для девочек ювелирные 585 Diamant арт 51-120-00817-1 р 0 код 17944372 стоимостью 4689 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 17129 р 17 код 2907002 стоимостью 4635 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 284282 р 0 код 247279991 стоимостью 4990 руб.; Золотая подвеска SUNLIGHT арт 182181 р 0 код 276397507 стоимостью 4994 руб.; 10 защитных стекол Антишпион на Redmi Note 12 - 12 Pro Fettle арт Glass/Xiaomi/Redmi/Note12/private/10 р 0 код 268743383 стоимостью 759 руб.; Кроссовки кожаные осенние Adidas Adi2000 Ади adidas арт В575-11-Adi2000-ЧБ р EUR 41 код 171161207 стоимостью 4087 руб.; Моносерьга одиночная золотая 585 пробы с бриллиантами SOKOLOV арт 1170021 р 0 код 217159216 стоимостью 4903 руб.; Моносерьга одиночная золотая 585 пробы с бриллиантами SOKOLOV арт 1170021 р 0 код 217159216 стоимостью 4903 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19282 р 14 код 213700100 стоимостью 4597 руб.; Серьги кольца золотые 585 пробы ювелирные 10 мм SOKOLOV арт 140006 р 0 код 2201194 стоимостью 4597 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19282 р 13,5 код 213700100 стоимостью 4597 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы Diamant арт 51-130-01320-1 р 0 код 158885975 стоимостью 4574 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 16 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Моносерьга одиночная золотая 585 пробы с бриллиантами SOKOLOV арт 1170021 р 0 код 217159216 стоимостью 4903 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 17399 р 15,5 код 28505694 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; адрес золотое 585 пробы на свадьбу SOKOLOV арт 110187 р 15,5 код 2178142 стоимостью 4991 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 19456 р 17,5 код 206335832 стоимостью 4962 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 284282 р 0 код 247279991 стоимостью 4773 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Золотая подвеска Анел с фианитами SUNLIGHT арт 988220 р 0 код 247279600 стоимостью 4931 руб.; Серьги кольца золотые 585 пробы ювелирные 10 мм SOKOLOV арт 140006 р 0 код 2201194 стоимостью 4597 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы SOKOLOV арт 1030780 р 0 код 10698383 стоимостью 4007 руб.; Серьги кольца золотые 585 пробы ювелирные 10 мм SOKOLOV арт 140006 р 0 код 2201194 стоимостью 4597 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с натуральными бриллиантами SOKOLOV арт 6015120 р 16,5 код 117232741 стоимостью 4699 руб.; Серьги кольца золотые 585 пробы ювелирные 10 мм SOKOLOV арт 140006 р 0 код 2201194 стоимостью 4597 руб.; Золотая подвеска буква В с фианитами SUNLIGHT арт 92415 р 0 код 244688064 стоимостью 4886 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с натуральными бриллиантами SOKOLOV арт 6015120 р 17 код 117232741 стоимостью 4699 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с натуральными бриллиантами SOKOLOV арт 6015120 р 16 код 117232741 стоимостью 4699 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Серьги кольца золотые 585 пробы ювелирные 10 мм SOKOLOV арт 140006 р 0 код 2201194 стоимостью 4597 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 36212 р 0 код 35788860 стоимостью 4597 руб.; Моносерьга одиночная золотая 585 пробы с бриллиантами SOKOLOV арт 1170021 р 0 код 217159216 стоимостью 4903 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 36212 р 0 код 35788860 стоимостью 4597 руб.; Моносерьга одиночная золотая 585 пробы с бриллиантами SOKOLOV арт 1170021 р 0 код 217159216 стоимостью 4903 руб.; Золотая подвеска кулон из золота 585 пробы с камнем фианитом SOKOLOV арт 035519-2 р 0 код 188741177 стоимостью 4860 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 346360 р 0 код 247285140 стоимостью 4390 руб.; Золотая подвеска буква А с фианитами SUNLIGHT арт 278961 р 0 код 244688161 стоимостью 3558 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 16 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 278027 р 0 код 244688184 стоимостью 4886 руб.; Подвеска Лунница золотая 585 ювелирный оберег Луна BEREGY арт 8257з/золото р 0 код 175898408 стоимостью 5000 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с натуральными бриллиантами SOKOLOV арт 6015112-3 р 16,5 код 117232742 стоимостью 4699 руб.; Золотая подвеска с фианитами SUNLIGHT арт 278027 р 0 код 244688184 стоимостью 4886 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19186 р 15,5 код 215297644 стоимостью 4996 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 19264 р 17 код 215297641 стоимостью 4926 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 17278 р 15,5 код 228503886 стоимостью 4597 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4853 руб.; Кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное SOKOLOV арт 18870 р 17 код 156431096 стоимостью 4520 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 97968 р 0 код 245354482 стоимостью 4890 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 290548 р 0 код 244779879 стоимостью 4890 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19433 р 16,5 код 207067813 стоимостью 4925 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 97968 р 0 код 245354482 стоимостью 4890 руб.; Золотые серьги SUNLIGHT арт 290548 р 0 код 244779879 стоимостью 4890 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19186 р 17 код 215297644 стоимостью 4996 руб.; Кольцо золотое 585 пробы ювелирное SOKOLOV арт 19186 р 17 код 215297644 стоимостью 4996 руб., а всего имущества на общую сумму 404 243 рубля с НДС, что является крупным размером. 

Таким образом, он (фио), похитил вышеуказанные товары на общую сумму в размере сумма, принадлежащие ООО «РВБ», обратив их в свою пользу, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «РВБ» материальный ущерб в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства подсудимый фио вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, а также с наименованием и количеством похищенных предметов, он полностью согласен, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании.

Так, из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно 13 декабря 2024 года он неофициально устроился на подработку на пункт выдачи товаров торговой сети Вайлдберриз в должности менеджера по получению и выдачи заказов по адресу: адрес. Данную подработку он нашел в интернете и решил откликнуться, так как ему срочно нужны были денежные средства. В ходе работы на пункте выдачи Вайлдберриз он понял, что может легко получить деньги, а именно если будет заказывать на данный пункт выдачи заказов ювелирные украшения и перепродавать их. Так, он заходил в приложение Вайлдберриз, где под чужими аккаунтами заказывал на пункт выдачи по адресу адрес, ювелирные украшения. Аккаунты, по которым он заказывал, а затем похищал товар, он делал, таким образом, он покупал sim-карту возле различных станций метро и не регистрировал данные sim-карты, затем вставлял данные сим карты в свой мобильный телефон марки Redmi Note 12 и далее регистрировался на торговой адрес через приложение. После чего он заказывал товар на сумму до сумма в основном золотые украшения, далее указывал пункт выдачи по адресу: адрес. После того, как данный товар приходил на пункт выдачи, он забирал данный товар себе, без оплаты в личном распоряжении, выкидывая sim-карты. После того, как только приходил товар на пункт выдачи он забирал данный товар без оплаты и распоряжался данным товаром в своих целях. Таким образом, он делал заказы до сумма, так как если делаешь заказ свыше сумма, то с клиента взымается предоплата. Таким образом, он заказывал, а затем без оплаты забирал следующие товары: золотые ювелирные украшения Sokolov в количестве примерно 35 штук, также он заказывал золотые подвески фирмы SUNLIGHT, а также фирмы Sokolov в общем количестве примерно 30 штук, золотые сережки также фирмы Sokolov SUNLIGHT в общем количестве примерно 15 штук, моносерьги золотые разных фирм в общем количестве примерно 10 штук. Далее он данные ювелирные товары отвозил на рынок Садовод и продавал разным людям за наличные денежные средства. Также он заказывал кроссовки кожаные фирмы Adidas сумма. Данные кроссовки он продал на рынке Садовод. Так последний раз он выходил 03 января 2025 года, после чего с пункта выдачи ему сообщили, чтобы на работу он больше не выходил. Других вещей он не заказывал на данном пункте выдачи и не похищал. Номера мобильных телефонов, с которых он производил заказы, он не помнит, так как он их сразу же после поступления заказа на пункт выдачи выбрасывал. Также мобильный телефон, через который он делал заказы, он потерял после январских праздников. Вину признает в полном объёме, раскаивается. Готов возместить ущерб за похищенный им товар (том №1 л.д. 242-244, 248-250, том №2 л.д. 43-45).

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, суд полагает, что его вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего фио, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 26.06.2024 года по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в ООО «РВБ» в должности специалиста службы безопасности, на основании доверенности имеет право представлять интересы ООО «РВБ» в правоохранительных органах и судах. А также в его должностные обязанности входит: выявление и предотвращение противоправных действий в отношении ООО «РВБ». Юридический адрес ООО «РВБ» - адрес, г.адрес, адрес Коледино, д. 6, стр. 1. Основным видом деятельности ООО «РВБ» является розничная реализация непродовольственных товаров через интернет магазин. Деятельность ООО «ВРБ» по реализации товаров организована следующим образом: все товары, реализуемые ООО «ВРБ» через интернет магазин, изначально дислоцируются на центральных складах ООО «ВРБ» (у ООО «ВРБ» примерно 5 крупных складских комплексов на адрес). Для того, чтобы оформить заказ товара клиенту необходимо создать свою учетную на официальном сайте интернет-магазина «ВРБ» или на одноименном мобильном приложении. После чего клиент может оформить заказ товаров через личный кабинет клиента. Оформление заявки на покупку определенного товара происходит автоматизированным способом. При поступлении заявки клиента программа в течение двух часов автоматически формирует уведомление для сотрудников склада ООО «ВРБ» о сборе того или иного товара. Сотрудник центрального склада формирует партию товара (товары, направляемые в определенный регион). Партия товара упаковывается в гофру (гофротара - название универсальной упаковки, изготавливаемой из гофрокартона, куда помещается множество отдельных товарно-материальных ценностей со штрих-кодами). При этом каждой партии товара присваивается баркод, каждой единице товара присваивается индивидуальный номер (штрих-код «шк» товара). Далее сформированные сотрудником центрального склада партии товара направляются в региональные сортировочные центры (далее СЦ). Определение адреса сортировочного центра, куда необходимо отправить товар, осуществляется с помощью специального терминала сбора данных, путем считывания штрих-кода, расположенного на упаковке товара. Определение местонахождения товара указывается непосредственно при оформлении заявки, при этом клиент предупреждается, что в случае, если товар находится на складе за пределами Московской или иной области (в зависимости от местонахождения клиента), его доставка займет более длительный срок. В сортировочном центре происходит сортировка товаров и последующее их направление в пункты выдачи заказов. После оформления заказа клиент может самостоятельно отслеживать его передвижение со склада в определенный пункт выдачи заказов. Весь товар и его передвижения также контролируется и со стороны сотрудников ООО «ВРБ» в случае необходимости, например, жалоба от клиента по задержке товара, хищение товара и так далее. В программе истории движения ШК отображается дата, время, место и ФИО сотрудника, который сканировал тот или иной ШК товара через терминал данных. Доставкой товаров в пункты выдачи производится силами сторонних организаций, с которыми у ООО «ВРБ» заключены договоры транспортной логистики. В случае отказа клиента от товара, данные ТМЦ сканируются менеджерами в возвратные коробки, которые позднее приезжают и забирают водители перевозчиков, которые при погрузке возвратных и отгрузке продажных коробок сканируют их сканерами. ООО «Вайлдберрис» заключает с продавцами договора «Оферты», в рамках которых «Продавец» получает право реализовывать свой товар на онлайн адрес. Данный договор подписывается в электронном виде. С целью реализации товара «Продавец» доставляет на одно из складских помещений ООО «Вайлдберрис» товар, который при поступлении на склад сортируется и каждой единице товара присваивается свой индивидуальный штрих код. При перемещении в ООО «ВРБ» используется электронный документооборот. При перевозке товара ООО «ВРБ» - как доставка, так и возврат ТОРГ-12 (товарные накладные) и ТТН (транспортные накладные) не печатаются в связи со значительным оборотом компании более 1 млн. единиц товара в день, а также в связи с тем, что при внутренней перевозке ТОРГ-12 и ТТН не являются обязательными документами. Транспортные накладные при передаче грузов для осуществления коммерческих перевозок грузов автомобильным транспортом оформляются в установленном порядке в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 N 2116 в электронном виде. Каждый товар отслеживается на программном уровне, так как каждой единице товара присваивается персональной штрих-код (ШК товара). Поясняют, что означает «на программном уровне» - при поступлении товара от поставщика на склад ООО «ВРБ» и его сортировке, каждой единице присваивается ШК-товара (штрих-код) движение которого при каждом его сканировании отображается в программном обеспечении ООО «ВРБ» с указанием: даты, времени, места сканирования товара и данные лица, который его сканировал. 

Формирование товаров на складе ООО «ВРБ» происходит по каждому пункту выдачи заказов отдельно. В ходе сборки товаров, каждая ШК помещается в коробки, которые в свою очередь также маркируются с указанием номера коробки и адреса пункта выдачи заказов, которому предназначается данный товар. При приемке товаров на пункте выдаче товаров и доставке его перевозчиками, менеджер принимает каждую коробку отдельно и все товары, находящиеся в ней, после чего уже раскладывает их по ячейкам стеллажей складской зоны пункта выдачи заказов, то есть, разбирая коробки «на программном уровне» уже известно какие товары и в каком количестве должны в них находиться. В случае расхождения данных поступивших товаров с отправленными в коробках, менеджерами составляется акт об расхождении в электронном виде и происходит уведомление об этом его руководителя - руководителя пункта выдачи заказов. Между ООО «РВБ» и индивидуальным предпринимателем фио 18.11.2024 года был заключен договор оферты на право открытия пункта выдачи заказов по адресу: адрес, указанный пункт выдачи осуществляет свою деятельность в настоящее время. Хочет отметить, что вышеуказанный договор заключается на сайте компании в электронном виде. Так 07.01.2025 года поступило уведомление о том, что на пункт выдачи заказов по адресу: адрес, были осуществлены заказы дорогостоящих товаров - ювелирных изделий, с различных личных кабинетов. Далее им был осуществлен телефонный звонок фио, который сообщил что в качестве «подработчика» на указанный пункт выдачи заказов трудоустроился гражданин Таджикистана ФИО1 ...паспортные данные, указанный гражданин осуществлял свою трудовую деятельность за ежедневное вознаграждение, официально трудоустроен не был. После чего, им, 09.01.2025 года был осуществлен выезд на данный пункт выдачи заказов с целью проведения ревизии, в ходе которой была выявлена недостача товара на сумму сумма, сумма - по цене реализации с НДС. Так же установлено, что фио уволился 05.01.2025 года без объяснения причин (перестал выходить на смены в ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ и связь). В момент проведения ревизии часть товара с указанного ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ (считавшаяся утраченной), находилась по пути на слад ООО «РВБ» по причине отказа клиента или истечения срока хранения, в связи с чем был проведен повторный пересчет товара и установлено, что с вышеуказанного ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ совершено хищение товаров сумма. По факту принадлежности товаров сообщил, что ООО «ВРБ» является торговой интернет площадкой по реализации товаров поставщиков. Между ООО «ВРБ» и поставщиками заключены договоры-оферты в электронном виде (договор прилагаю), размещенные на сайте seller.wildberries.ru. Согласно ст. 435 ГК РФ офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. На основании ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта. В данном случае договор считается заключенным с момента акцептирования оферты, путем нажатия кнопки «СОГЛАСЕН». Только в случае заключения договора поставщик получает доступ в свой личный кабинет для выставления и реализации своей продукции. На основании заключенной между ООО «ВРБ» и поставщиками оферты и ее условий (пункт договора оферта 3.1. и 3.2) -продавец поручает, а ВРБ принимает на себя обязательства за вознаграждение совершать от имени и за счет продавца действия по заключению и исполнению сделок купли-продажи Товаров с покупателями - физическими лицами, использующими Сайт (далее - "покупатели"). ООО «ВРБ» от имени продавца принимает оплату за Товары и передает вырученные от реализации товаров денежные средства Продавцу. Порядок исполнения поручения определяется ВРБ самостоятельно за исключением случаев, предусмотренных договором. Прием денежных средств связан исключительно с тем, что ООО «ВРБ» обеспечивает реализацию товаров продавца, в том числе предоставляет покупателем возможность заключить договор купли-продажи Товара с момента его оплаты и оплатить такой товар. При оплате клиентом товара, вырученные денежные средства поступают на расчетный счет ООО «ВРБ», а далее, на основании пунктов 5.5-5.7 действующего договора оферты - ВРБ выплачивает продавцу денежные средства, полученные от реализации товара покупателям, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня востребования продавцом такой выплаты. В случае хищения товара, ООО «ВРБ» не получает денежных средств за товар и не может реализовать право поставщика на получение прибыли за продажу товара. В связи с тем, что в оферте нет условия о переходе права на поставленные товары, то в таких случаях, если в договоре не прописано условие перехода права, стороны руководствуются гражданским законодательством и деловым оборотом. Простыми словами, если в договоре не указаны те или иные детали и условия взаимодействия - те регулируются действующим законодательством РФ и не должны ему противоречить. Согласно ст. 42 УПК РФ и комментариям к нему - потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред, а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации. Если физическому лицу может быть причинен как имущественный и моральный, так и физический вред, юридическому - только имущественный. Имущественный вред состоит в причинении потерпевшему убытков, названных в ст. 15 ГК РФ. На основании ст. 1064 ГК РФ такой вред подлежит возмещению в полном объеме. Так как ООО «ВРБ» выступает в качестве агента, то в отношении имущества, (о котором идет речь в ст. 42 УПК РФ в части ущерба юридическому лицу) у ООО «ВРБ» возникает гражданско-правовая обязанность по обеспечению его сохранности, либо возврата товара продавцу. Не исполнение этой обязанности является нарушением и влечет за собой в соответствии со статьей 8 ГК РФ (Основания возникновения гражданских прав и обязанностей), 15 ГК РФ (Возмещение убытков) и ст. 393 ГК РФ (Обязанность должника возместить убытки) - обязанность ООО «ВРБ» по возмещению убытков перед поставщиком за похищенный товар. Поставщики не могут требовать возмещения убытков с третьих лиц, не указанных в договоре оферте - те требуют возмещения ущерба с ООО «ВРБ», так как лица, их совершающие либо являются сотрудниками ООО «ВРБ», либо является исполнителями по договору (Статья 308 ГК РФ «Стороны обязательства», Статья 1068 ГК РФ «Ответственность юридического лица или гражданина за вред, причиненный его работником»). В любом случае сам поставщик, руководствуясь ст. 196 ГК РФ (Общий срок исковой давности) сам решает для себя, когда ему истребовать денежную компенсацию за утерянный/похищенный товар, ООО «ВРБ» же причиняется имущественный ущерб с момента совершения противоправного действия. На основании вышеизложенного, юридически: хищение товара и как правовые последствия ввиду этого - имущественный вред причиняются ООО ВРБ, что в трактовке гражданского законодательства РФ, так и уголовного законодательства РФ. Также, в связи с тем, что в ООО «ВРБ» более 300 тысяч поставщиков из разных областей и регионов Российской Федерации, то в некоторых случаях те делегируют свои полномочия представителям ООО «ВРБ». В случае хищения, утрате товара стороны руководствуются п. 8.5 договора оферты: 8.5. С момента заключения Договора Продавец уполномочивает ВРБ представлять интересы Продавца в отношении переданного Продавцом ВРБ Товара перед правоохранительными органами РФ, Министерством внутренних дел, Следственным комитетом РФ, органами полиции Прокуратурой РФ, а именно, давать объяснения, пояснения, собирать и подавать необходимые справки и документы, заверять копии документов, знакомиться с материалами уголовных дел, получать выписки и снимать копии с материалов уголовных дел, а также выполнять иные действия необходимые для защиты интересов Продавца при производстве по уголовным делам и проверках по фактам хищения, утраты, гибели и повреждения Товара Продавца. При обращении в правоохранительные органы передача Продавцом ВРБ Товара может быть подтверждена УПД или заверенной ВРБ копией отчета об утрате (договор оферты прилагаю). Наличие данного пункта в договоре обусловлено тем, что многие поставщики в случае совершения противоправных действий - не могут самостоятельно выезжать на все места и факты случаев краж, делегируя эти обязанности организации, которая взяла на себя ответственность за сохранность товара, зная также, что причиненный ущерб те возместят от ООО «ВРБ» в рамках гражданских взаимоотношении и пользуясь нормами гражданского права Российской Федерации. Таким образом, ООО «РВБ» был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму сумма по цене реализации с НДС (том №1 л.д. 36-42). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио показала, а также подтвердила показания, данные на стадии предварительного следствия, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она представляет интересы ИП фио, на что у нее имеется доверенность от фио Также у нее имеется в субаренде коммерческое помещение, расположенное по адресу: адрес, которое предоставляет по договору субаренды ИП фио В данном помещении расположен пункт выдачи заказов торговой адрес (ООО «РВБ»), с которым фио был заключен договор оферты на право открытия вышеуказанного пункта. В настоящее время данный ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ также функционирует. На работу в данный пункт персонал набирает ИП фио. Так в ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ «Вайлдберриз» (ООО «РВБ»), расположенном по адресу: адрес, в ходе ревизии службы безопасности «Вайлдберриз» (ООО «РВБ») ИП фио был выставлен счет на сумму сумма. В ходе его ею было написано заявление в правоохранительные органы по факту хищения товара на вышеуказанную сумму. После чего была проведена повторная проверка, в ходе чего подтвердилась сумма ущерба в размере сумма. В ходе просмотра камер видеонаблюдения в промежуток времени с 24 декабря 2024 года и по 04 января 2025 года на данный пункт выдачи поступали золотые украшения. Таким образом, было выявлено, что позиции с ювелирными украшениями были доставлены в данный пункт выдачи, но по системе данные товары выданы не были. На данный момент в ходе проведения инвентаризации на складе данного пункта выдачи данного товара также нет. В данный промежуток времени с 24.12.2024 года по 04.01.2024 года в данном пункте выдачи работали следующие менеджеры: ФИО1 паспортные данные (данный менеджер не был устроен на работу, только выходил на подработку), фио 15.08.2007, , Бехтибек Зада фио 12.04.2007, фио 04.04.2006. Также в ходе инвентаризации было обнаружено, что на мобильный номер менеджера пункта выдачи фио ... гр. был сделан заказ, который был доставлен на пункт выдачи и на данный момент, также данный заказ на складе отсутствует. Таким образом, ООО «РВБ» с вышеуказанного ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ был похищен товар на общую сумму в размере сумма, который принадлежит «Вайлдберриз» (ООО «РВБ») (том №2 л.д. 26-27).

Помимо изложенного, виновность подсудимого адрес совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- заявлением фио от 09 января 2025 года, в котором она сообщает, что на пункте выдачи заказов произошла кража имущества (том №1 л.д. 4-15);

- заявлением фио от 17 января 2025 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило товар из пункта выдачи заказов по адресу: адрес (том №1 л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2025 года, с фототаблицей, а именно пункта выдачи заказов ООО «РВБ» по адресу: адрес (том №1 л.д. 20-27);

- протоколом осмотра предметов (документов), с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: акт инвентаризации ООО «РВБ» от 09.01.2024 г.; история движения товара ООО «РВБ»; справка о причиненном материальном ущербе ООО «РВБ»; отчеты об утрате товаров ООО «РВБ» (том №2 л.д. 20-24);

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны: акт инвентаризации ООО «РВБ» от 09.01.2024 г.; история движения товара ООО «РВБ»; справка о причиненном материальном ущербе ООО «РВБ»; отчеты об утрате товаров ООО «РВБ» (том №2 л.д. 25).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.  

Показания представителя потерпевшего фио и свидетеля обвинения фио суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела. Суд отмечает, что показания представителя потерпевшего фио и свидетеля обвинения фио не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, и подтверждаются совокупностью письменных и вещественных доказательств, исследованных судом. Судом не установлено наличие у представителя потерпевшего фио и свидетеля обвинения фио оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений между ними судом не установлено. Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств, не имеется. Учитывая изложенное, суд кладет показания представителя потерпевшего фио и свидетеля обвинения фио в основу приговора.

Помимо изложенного виновность подсудимого адрес совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается его собственными признательными показаниями об обстоятельствах совершенного им хищения путем обмана товаров ООО «РВБ», данными им в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются с приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание суду считать вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, а квалификацию содеянного, данную органом предварительного следствия, правильной.

Об умысле подсудимого на совершение мошенничества путем обмана свидетельствуют преступные действия ФИО1, который создал фиктивные аккаунты на не существующих в реальности людей, тем самым введя ООО «РВБ» в заблуждение относительно своих истинных намерений, осуществил заказы товаров, не превышающие стоимостью сумма, на пункт выдачи заказов, где он выполнял свои обязанности по устному договору об оказании услуг в качестве менеджера по получению и выдаче заказов ООО «РВБ», после чего, имея доступ к поставляемым товарам, находящимся в помещении пункта выдачи заказов, получил поставляемый для дальнейшей выдачи товар ООО «РВБ», а именно заказанные им (ФИО1) товары, предоставив ложные сведения о приемке товара ООО «РВБ», таким образом, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «РВБ».

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия, поскольку преступными действиями подсудимого фио ООО «РВБ» причинен материальный ущерб на сумму, превышающую сумма.

Поскольку фио совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в НД и ПНД не состоит, не имеет отрицательных характеристик, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, состав его семьи.

Суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его отца, который является инвалидом 2 группы, оказание материальной помощи близким родственникам, нахождение его супруги в состоянии беременности, высказанное им намерение возместить в полном объеме причиненный преступлением ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1., предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Таким образом, учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом также не установлено.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым местом отбытия наказания определить ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего ООО «РВБ» ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере сумма.

Подсудимый фио исковые требования признал.

Поскольку в результате совершенного ФИО1 преступления ООО «РВБ» причинён материальный ущерб в размере сумма, который подсудимым возмещен не был, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего ООО «РВБ» ФИО3 в полном объеме. 

 Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания 20 января 2025 г. и содержания под стражей ФИО1 с 21 апреля 2025 г. года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «РВБ» ФИО3 о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО «РВБ» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумма. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: акт инвентаризации ООО «РВБ» от 09.01.2024 г.; история движения товара ООО «РВБ»; справка о причиненном материальном ущербе ООО «РВБ»; отчеты об утрате товаров ООО «РВБ, хранящиеся в уголовном деле – оставить на хранение в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Судья С.Э. Рагимова